
1 

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  T e c n i c o 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  866  REG. GEN. 
N.  360  REG. SERVIZIO 
DEL 22/11/2022  

OGGETTO: Procedura comparativa per l'affidamento di N. 
1 incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, pozione 
economica D1, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.           

** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale 26 del 30.12.2021 di nomina dell’Arch. Emanuela Figus per 

l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa; 

 

Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D.Lgs. n. 126/2014 ha sancito la conclusione 

del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli Enti Territoriali, 

secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente ordinamento comunale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2015 e ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

- l’art. 27 D.Lgs. n. 198/2006 concernente la disciplina sulle pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso al lavoro; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che disciplina le norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii. - “Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali e i contratti 

precedenti per le parti non disapplicate; 

- la legge n. 68/1999 in materia di benefici in materia di assunzioni; 

- il piano triennale delle azioni positive; 

- il D.Lgs. 28.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

Visto l’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone: 

“Lo statuto puo'  prevedere  che  la  copertura  dei  posti  di responsabili dei servizi o degli uffici, 

di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto  a  tempo 

determinato. Per i posti di qualifica  dirigenziale,  il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e 

dei servizi definisce la quota  degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato,  

comunque in misura non superiore al 30 per cento  dei  posti  istituiti  nella dotazione organica 

della medesima qualifica e, comunque,  per  almeno una unita'. Fermi restando i requisiti richiesti 

per la qualifica  da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al  presente  comma  sono conferiti 

previa selezione pubblica volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti interessati,   il   possesso   di   

comprovata   esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' 

incarico”; 

 

Visto l'art. 56, c. 6 dello Statuto comunale, che dispone: “Il Comune può procedere alla 

copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 



2 

specializzazione, mediante contratto a tempo determinato nelle forme e modalità ammesse dal 

vigente ordinamento, compresa la disciplina prevista dall’art. 110 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 25.10.2022 recante "Approvazione 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022/24 (modifica n. 3)”, nella quale è 

prevista l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, p.e. D1, a tempo pieno e 

determinato, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, per n. 4 mesi decorrenti dal 

1.11.2022, 

Visto l’art. 50, c. 10 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone: “Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 

109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

Visto l’art. 58 bis del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, rubricato “Art. 58 bis - 

Incarichi esterni extra dotazione organica ad alto contenuto di professionalità”, come modificato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 25.06.2021, il quale disciplina le procedure per 

tale tipologia di assunzioni ed in particolare il comma 6 che dispone: “La procedura di cui ai 

commi precedenti si applica anche alle assunzioni ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 

267/2000”; 

Dato atto: 

- che l’art. 34, c. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 esclude le assunzioni ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 

n. 267/2000 dalla verifica di ricollocamento del personale in disponibilità iscritto nell'apposito 

elenco, di cui alle disposizioni dell’art. 34-bis dello stesso decreto; 

- che non si rende necessario pubblicare l’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

in quanto trattasi di una procedura comparativa e non concorsuale, come da sentenza della corte 

di Cassazione n. 53180 del 27.11.2018; 

 

Visto l’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, che dispone che le amministrazioni pubbliche 

possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e 

modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35 dello stesso decreto; 

Visto che l’affidamento dell’incarico rispetta i limiti di spesa del personale di cui all’art 1 comma 

557 della L 296/2006; 

Preso atto, inoltre, che la spesa per il medesimo incarico di cui all’art 110 comma 1 del D.Lgs n. 

267/2000 non rientra nei limiti di spesa per il lavoro flessibile di cui all'art 9, c. 28, del D.L. n. 

78/2010, cosi come modificato dall’art. 16 – 1 quater del D.L. 24 Giugno 2016, n. 113 convertito 

in L. 7 agosto 2016, n. 160; 

Visto l’art. 50 del CCNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018, che prevede che gli enti possono 

stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo 

determinato, nel rispetto dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, con durata massima di trentasei 

mesi; 

Visto l’avviso di indizione della procedura comparativa per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo 

Tecnico, cat. D, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato che la procedura selettiva è finalizzata all’individuazione di soggetti idonei ed alla 

successiva scelta del soggetto cui sarà affidato, eventualmente, l’incarico; 

Ritenuto di stabilire che l’assunzione è subordinata al rispetto delle disposizioni in materia di 

limite di spesa del personale e delle disposizioni normative in materia e che, in caso di 

assunzione, il rapporto di lavoro potrà sciogliersi di diritto nel caso in cui il Comune si trovi in una 

ipotesi di limitazione per cause sopravvenute, in particolare allorché ricorrano le condizioni di cui 

all'art. 110, c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

 il DUP 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 31.03.2022; 



3 

  il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 

del 31.03.2022 e successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.04.2022, recante “Approvazione PEG 

2022/2024_Parte finanziaria”; 

 

DETERMINA 

 

Di indire la procedura comparativa per l’affidamento di n. 1 incarico di Istruttore Direttivo 

Tecnico, cat. D, pozione economica D1, ai sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, finalizzata all’individuazione di soggetti idonei ed alla successiva scelta del soggetto 

cui sarà affidato, eventualmente, l’incarico a tempo pieno e determinato presso il Servizio Tecnico 

(decorrente dalla data di stipula del contratto e sino al 28.02.2023, salvo proroga eventuale). 

Di approvare l’Avviso allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di fissare il termine di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo pretorio on-line per la 

presentazione delle domande di partecipazione. 

Di stabilire che l’assunzione è subordinata al rispetto delle disposizioni sul limite di spesa del 

personale e delle disposizioni normative in materia e che, in caso di assunzione, il rapporto di 

lavoro potrà sciogliersi di diritto nel caso in cui il Comune si trovi in una ipotesi di limitazione per 

cause sopravvenute, in particolare allorché ricorrano le condizioni di cui all'art. 110, c. 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto: 

- che questo Ente ha rispettato tutti gli adempimenti ed i limiti previsti per poter procedere ad 

assunzioni di personale; 

- che l’Amministrazione si riserva la facoltà di annullare, in sede di autotutela, la procedura 

selettiva nel caso in cui, in base alle disposizioni sulle assunzioni di personale, all’Ente sia 

imposto il divieto di procedere a nuove assunzioni ovvero la facoltà di revocare la procedura 

per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero per ragioni di carattere finanziario e di 

contenimento della spesa ovvero nei casi previsti dal bando o debitamente motivati. 

Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso all’ albo pretorio on-line di questo ente e sul sito 

istituzionale – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Di dare atto che si provvederà a comunicare i dati dell’assunzione in servizio al Responsabile del 

Servizio Finanziario e Amministrativo per i provvedimenti di competenza. 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Valentina Caria 

 

 

 

 

La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch Emanuela Figus 

 

 
 
 

 
 

 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
 

  
 

 


